
Piazza S. Domenico, 4 - 52100 Arezzo - Tel. 0575377290 – Fax 0575377248 - www.comune.arezzo.it - e-mail: p.garavelli@comune.arezzo.it

Ufficio Servizi Sociali e Politiche 
di Coesione

PROCEDURA NEGOZIATA, IN CONFORMITÀ CON LE DISPOSIZIONI PREVISTE DALL'ART. 1, COMMA 2,
LETTERA B) DELLA LEGGE 120/2020 E DALL'ART. 35 LETT. D) DEL D. LGS. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO
DELLA GESTIONE DEL CENTRO DIURNO “MALPIGHI PER IL PERIODO DI DUE ANNI – CIG 8484647832

AVVISO SUI RISULTATI DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
***

1. Nome  e  indirizzo  dell’amministrazione  aggiudicatrice: COMUNE  DI  AREZZO  –  Piazza  della
Libertà  1  52100  Arezzo  (AR),   C.F.  00176820512; Tel.  0575/3770;  Fax: 0575377613;  PEC:
comune.arezzo@postacert.toscana.it; Indirizzo internet:  http://www.comune.arezzo.it;

2. Soggetto  deputato all’espletamento della  gara:  Comune di  Arezzo  -  Ufficio  Servizi  sociali  e
politiche di coesione -  codice AUSA 5 0000157791 .

3. Tipo  di  amministrazione  e  attività:  Autorità  regionale  o  locale; Servizi  generali  delle
amministrazioni pubbliche;

4. Procedura di aggiudicazione prescelta: procedura negoziata di cui all’art. 1 comma 2 lettera b) 
del  D.L.  n.  76/2020,  come convertito  con L.  n.  120/2020,  preceduta  da  manifestazione  di  
interesse;

5. Motivazione di affidamento del contratto senza pubblicazione del bando: trattasi di servizi di 
importo che legittima ex se il ricorso alla procedura negoziata, ai sensi della normativa sopra  
richiamata.

6. Natura ed entità delle prestazioni: appalto pubblico di servizi sociali, per i quali l'art. 35 comma
1 lettera d) del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la soglia di rilevanza comunitaria in € 750.000,00.
Codice  CPV  85312100-0  "Servizi  di  centri  diurni”-  L'importo  complessivo  dei  servizi  è  stato
fissato in €  304.000,00 oltre IVA per il periodo di affidamento, di cui  € 316,40 € (oltre IVA) per
oneri per la sicurezza legati al DUVRI, pertanto l'importo a base d'asta soggetto a ribasso è stato
determinato in € 303.683,60;

7. Luogo di esecuzione delle prestazioni: Arezzo – Centro diurno Malpighi

8. Data di aggiudicazione:  15/01/2021 (provvedimento n. 102);

9. Criteri di aggiudicazione:  offerta economicamente più vantaggiosa  individuata sulla base del  
miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera a) del D.lgs. 50/2016.

10. Soggetti che hanno manifestato interesse ed invitati alla procedura negoziata: 
Consorzio Sociale Comars, Minerva Società Cooperativa Sociale Onlus, Euro & Promos Social  
Health Care Società Cooperativa Sociale, R.T.I.  Sirena/F.A.S.T.,  Ali  Assistenza Scs,  Noi  Società  
Cooperativa Sociale, Coop.Sociale La Serenissima S.C.;

Direzione Servizi cittadino 
famiglia persona

http://www.comune.arezzo.it/


Piazza S. Domenico, 4 - 52100 Arezzo - Tel. 0575377290 – Fax 0575377248 - www.comune.arezzo.it - e-mail: p.garavelli@comune.arezzo.it

Ufficio Servizi Sociali e Politiche 
di Coesione

11. Offerte ricevute: Entro il termine di scadenza previsto alle ore 13 del 30 novembre 2020, sono
state presentate offerte da parte dei seguenti operatori economici:  Minerva Società Cooperativa
Sociale ONLUS, Consorzio Sociale Comars Onlus, Ali Assistenza scs.

Concorrente Punteggio  offerta
tecnica 

Percentuale  ribasso
offerta economica

Punteggio  offerta
economica 

Punteggio
finale

Consorzio  sociale
Comars 

87,29 € 294.542,72
(3,01% ribasso)

3,76 91,05 

Minerva
soc.coop.sociale 

78,97 € 294.026,46
(3,18% ribasso)

3,97 82,94

Ali Assistenza scs 59,52 € 279.388,91
(8 % ribasso)

10 69,52

12. Nome  e  indirizzo  dell’aggiudicatario:  Consorzio  Sociale  Comars  Onlus,  con  sede  legale  in
Monte San  Savino (AR),  52048 Giuliana Ciuffoni  Stanghini  12,  C.F.  e  P.I.01439050517.  E'  un
consorzio,  di  cui  all’  art.  45  c.  2  lettera  b)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  ed  ha  concorso  per  la
consorziata: Cooperativa sociale L'Arca 1, con sede in via Giuliana Ciuffoni Stanghini 12, 52048
Monte San Savino P.IVA: 01222770511;

13. Importo del contratto: € 294.859,12 (di cui € 316,40 per oneri scaturiti dal Duvri) oltre Iva 22%
(€ 64.869,01) e così per complessivi € 359.728,13

14. Valore dell’offerta economica cui  è  stato aggiudicato l’appalto:  l’importo suddetto è stato  
determinato applicando il ribasso del 3,01% offerto in sede di gara;

15. Valore e parte del contratto che può essere subappaltato a terzi: Subappalto non ammesso.

16. Data del presente avviso: 21/01/2021;

17. Nome  organo  competente  per  procedure  di  ricorso:  Tutte  le  controversie  relative  alla
procedura di affidamento oggetto del presente avviso, sono devolute, ai sensi dell’art. 120 co. 1 del
D.lgs. 104/2010, alla giurisdizione esclusiva del giudice Amministrativo della Toscana avente sede in
Firenze Via Ricasoli n. 40. I termini per l’impugnazione degli atti sono quelli stabiliti dall’art. 120 co.
5 del D.lgs. 104/2010 (in generale 30 giorni dalla data di conoscenza dell’atto).    

                  

Il Responsabile dell'Ufficio Servizi Sociali e Politiche di Coesione
                                                                               dott.ssa Paola Graravelli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.

20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Direzione Servizi cittadino 
famiglia persona


